
Nomádské putování před usnutím (pohádkové příběhy jakožto nomádské mapy 

prezentované lesbickými a gay rodiči)

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá názory lesbických a gay rodičů na podobu pohádek a 

pohádkových příběhů, jež prezentují svým dětem. V práci je nejprve kontextualizována literatura 

pro děti ve spojení s lesbickou a gay tematikou v Čechách a v zahraničí. Následuje 

charakteristika pohádky a pohádkových příběhů pro děti jakožto mnohovrstevnatých textů, 

jejichž význam je individuálně utvářen aktivním přístupem ze strany příjemce textu. Dále je 

rozvinut teoretický koncept nomadismu a nomádského subjektu z pohledu Rosi Braidotti, který je 

následně propojen s pohádkami a pohádkovými příběhy, přičemž dochází ke vzniku konceptu 

neviditelné nomádské mapy v podobě pohádek a pohádkových příběhů. Poté již následuje 

interpretace výpovědí lesbických a gay rodičů vycházející z polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: pohádky, příběhy pro děti, nomadismus, nomádský subjekt, lesbická a gay 

tematika




